nem pellectus est, et decerptum e vetita arbore fru-  
 ctum comedit, lapsus autem una est primus parens  
 Adam, natura statim morte damnata est. Et mulieri  
 quidem : « Paries in doloribus filios ; » Adæ vero :  
 « Maledicta terra in operibus tuis, » Deus acclama-  
 vit <sup>18</sup>. Præterea jucundissimis illis, quibus initio  
 fruebantur, voluptuosissimisque locis et paradisi  
 deliciis sunt ejecti. Cum vero nudi ac sine amictu  
 essent, vestibusque deinceps indigerent, tunc de-  
 mum cognoverunt. Tuncæ porro erant ipsi pel-  
 liceæ, commiserante Deo : et terram matris titulo in-  
 signiverunt, interitusque retia incurrerunt, ac nihil  
 plane ipsis ad extremam calamitatem defuit.

3. Cæterum dicat quis, ut arbitror : Si futurum  
 erat ut ad tantam miseriam homo factus prolabe-  
 retur, quo pacto non multo satius merito judican-  
 dum sit, ipsum non existere? Splendidum vero  
 adeo atque admirabilem constituit eum, qui haud  
 multo post esset futurus miserabilis, execrationique  
 et pænæ obnoxius. Atqui nequaquam ignarus erat  
 futurorum Deus, natura existens creator. Cum vero  
 prudens ac sciens operatus fuerit, quo pacto non  
 nocuisse potius quam juvisse deprehendetur, si  
 modo satius revera est iis, qui miseri futuri sint,  
 non nasci potius, juxta ipsius Salvatoris vocem,  
 quam de proditore discipulo dixit : « Bonum erat  
 ei, si non natus esset homo ille <sup>19</sup> ? » Ad  
 hoc vero responderim, damnosum imprimis sum-  
 mæque vesaniæ proximum, aut potius quavis vesa-  
 nia majus esse, Dei consilia tanquam non recta in-  
 simulare, et supremam illam naturam aut recti-  
 curam fortasse non habere existimare, aut alioqui  
 putare ipsam in iis, quæ rebus nostris maxime  
 conveniunt atque expediunt, falli et decipi. At po-  
 tius par est, summam consiliorum actionumque  
 perfectionem ipsi tribuentes, longe ab eo abesse,  
 ut ultra quam sapere non oportet sapiamus, an-  
 xiamque horum investigationem, quæ culpa non  
 vacat, prætermittere. Ad hæc autem etiam illud, ut  
 arbitror, animadvertere oportet : utrum iis, qui et  
 esse et bene esse adepti sunt, satius sit ortos non  
 esse an vero existere, et Creatoris benignitatem  
 consequi ; siquidem nemo, mea quidem sententia,  
 dubitaverit. Quemadmodum enim iis, quorum mi-  
 sera conditio est futura, si ad ortum ducantur,  
 satius merito expetibilisque fuerit, si id non con-  
 sequantur : eadem plane ratione iis, qui nequa-  
 quam ita affecti fuerint, pulchra laudabilisque res  
 sit, existere ac vivere. Quid igitur ? obsecro. Opor-  
 tere enim censeo sermonem hac de re etiam ad  
 ea, quæ longe superiora nobis sunt, traduci : ad  
 beatos, inquam, rursus angelos. Facti enim sunt a  
 Deo, et a non esse ad esse sunt vocati Angeli et  
 Archangeli, Throni ac Potestates, Virtutes et Prin-  
 cipatus, aliaque his adhuc superiora, Seraphim.

<sup>18</sup> Gen. iii, 16, 17. <sup>19</sup> Marc. xiv, 21.

Accensus autem est etiam in iis, quæ existunt, draco apostata, aliæque cum eo pravæ potestates : et erant una cum aliis sanctis atque rationalibus creaturis, supernas mansiones implentes, excellentes in gloria, longe præstantiore et incomparabiliter sublimiore, quam nostra est, conditione præditi : unde dictum est alibi a Deo : « Cum Cherubim posui te <sup>20</sup>. » Cæterum firmam quidem ac stabilem suam gloriam habent sancta Cherubim, propriamque dignitatem inconcussam tuentur : et mille millia serviunt Deo, ac totidem myriades astiterunt ei <sup>21</sup>. Lapsus autem est cum aliis Satanas, suaque gloria privatus. Cum itaque a propria sua dignitate defecturus esset, sua sponte ad offendendum Deum conversus effecit, ut a creatione sanctorum, inquam, angelorum, universorum Opifex desisteret, adeoque eximiam atque admirabilem creaturam deturbaret. At vero quo pacto non injuria affecta videretur, nisi ad ortum adducta fuisset, circumstans eum eo usque et inserviens multitudo, ac Deo creatori integram se servans, et propriæ suæ dignitatis oblivionem nequaquam pati sustinens? Quid enim, dic mihi, valde obest, si nonnulli præ sua arrogantia ac fastu, a bono statu, sive esse, exciderunt? Hi vero illis præstantiores cum Deo existunt, ipsiusque benignitate affatim referti, assiduis atque indesinentibus laudibus eum sequuntur. Ac de ipsis, arbitror, alibi beatus David loquitur : « Beati omnes habitantes in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te <sup>22</sup>. » Cum ergo de his sermo ita se habeat, age, etiam in iis, quæ ad nos ipsos pertinent, eandem considerationem adhibeamus.

4. Factus enim est in principio homo, suæ ipsius voluntatis dominus, liberque, ad quod velit, motus ei est conceditus. Liber enim est Deus, ad cuius imaginem formatus est. Ita siquidem, neque aliter, laudem consequi poterat, quam si voluntarius cerneretur virtutis operator, operumque puritatem, tanquam mentis fructum ederet, non veluti naturalis necessitatis effectum, quæ extra id quod bonum est, eum ferri non sineret, etiamsi id quod tale non est, facere vellet. Adeptus igitur est initio homo liberum atque expeditum ad quamvis rem agendam mentis motum : cæterum draconis imposturis ad quæ minime conveniebat, imprudenter est abreptus, nullamque plane transgressionis rationem habuit. Idcirco morte atque interitu multatus est, prævidente, ut arbitror, Deo utilitatem, quæ id quod acciderat secutura esset. Converso enim semel ad peccatum homine, ipsiusque natura deflexione in vitium laborante, instar fere impurorum spirituum, perpetuum in terra malum deprehensum est. Utiliter itaque inventa est carnis mors, non in absolutum interitum animal traducens, sed potius in renovationem, atque, ut ita dicamus, tanquam vas quoddam contractum suo tempore re-